
2016학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 204,151 213,958 -9,807

1.교육비특별회계이전수입 204,151 213,958 -9,807

1.교육비특별회계전입금수입 204,151 213,958 -9,807

1.학교회계전입금 204,151 213,958 -9,807

1.학교운영비전입금 204,151 0 0학교기본운영비 : 204,151,000원 × 1교 = 204,151,000

2.자체수입 83,936 80,069 3,867

1.학부모부담수입 82,996 79,209 3,787

1.등록금 19,814 19,814 0

1.학교운영지원비 19,814 19,814 0

1.학교운영지원비 19,814 0 0학교운영지원비 : 51,600원×96명×4회= 19,814,000

2.수익자부담수입 63,182 59,395 3,787

1.급식비 4,300 6,880 -2,580

1.급식비 4,300 0 0우유급식비 : 430원×50명×200일= 4,300,000

2.현장체험학습비 12,200 3,000 9,200

1.현장체험학습비 12,200 0 0현장체험비 : 200,000원×61명×1회= 12,200,000

3.졸업앨범대금 1,750 1,750 0

1.졸업앨범대금 1,750 0 0졸업앨범비 : 50,000원×35명= 1,750,000

4.교과서대금 10,000 10,000 0

1.교과서대금 10,000 0 0교과서대금 : 100,000원×100명= 10,000,000

5.기숙사비 21,000 22,200 -1,200

1.기숙사비 21,000 0 0기숙사운영비 : 60,000원×35명×10월= 21,000,000

6.기타수익자부담수입 13,932 15,565 -1,633

1.기타수익자부담수입 13,932 0 0
기숙사생비급식일매식비 : 5,000원×25명×45식

=
5,625,000

학생교복구입(동복) : 177,080원×33명= 5,844,000

학생교복구입(하복) : 74,630원×33명= 2,463,000

2.행정활동수입 940 860 80

1.사용료및수수료 260 48 212

1.사용료및수수료 260 48 212
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1.사용료 200 0 0시설사용료 : 100,000원×1회= 100,000

수도광열비 : 50,000원×2회= 100,000

2.수수료 60 0 0신입생입학원서 수수료 : 6,000원×10명= 60,000

2.자산수입 50 0 50

1.자산매각대 50 0 50

1.자산매각대 50 0 0매각대금 : 50,000원×1회= 50,000

3.기타행정활동수입 630 812 -182

1.이자수입 300 462 -162

1.이자수입 300 0 0이자수입 : 150,000원×2회= 300,000

2.기타행정활동수입 330 350 -20

1.기타행정활동수입 330 0 0교생실습비 : 100,000원×3명= 300,000

법인카드포인트전환금 등 : 30,000원×1회= 30,000

3.기타수입 15,000 20,000 -5,000

1.전년도이월금 15,000 20,000 -5,000

1.순세계잉여금 15,000 20,000 -5,000

1.순세계잉여금 15,000 20,000 -5,000

1.순세계잉여금 15,000 0 0순세계잉여금 : 15,000,000원×1회= 15,000,000

세입합계 303,087314,027-10,940
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